

平成28年度 事業報告書

法人の名称 特定非営利活動法人 Reライフスタイル

1 事業の成果

特定非営利活動法人Reライフスタイル（以下等「NPO法人」という）の活動は、会員・提供協力社（者）の皆様のご支援・ご協力をいただき、NPO法人設立から、本年9月で設立10周年を迎えました。同年6月末には総募金額3,000万円、ワクチン150万人分を達成しました。

NPO法人の活動目的である「ペットボトルキャップを集めて世界の子どもたちを救おう！」に賛同していただいている提供協力社（者）登録数は、本年度5,107社（者）となり、新規登録数も増加を続けています。講演の依頼もあり、NPO法人の活動説明にも伺いました。

本年度も全国の提供協力社（者）の皆様のご熱心なご協力・ご支援・ご理解と善意の真心に支えられ、NPO法人は、ペットボトルキャップの対価を「認定NPO法人 世界の子どもにワクチンを日本委員会（JCVC）」様へ、ワクチン募金として3,837,345円を全額募金しました。

また、今年度は長きに渡り協力をいただいている59の協力社（者）へ長期継続者賞を贈呈しました。

平成28年度ペットボトルキャップ収集実績及び活動開始から収集実績累計は、次表のとおりとなります。

☆ 平成28年度 ペットボトルキャップ収集実績（平成29年3月末日現在）

項目	平成28年度収集活動実績	収集活動実績累計
収集実績（個数）	57,371,040個	679,972,880個
収集活動（kg）	143,427.6kg	1,699,932.2kg
ワクチン募金額（円）	3,837,345円	33,036,947円
ワクチン数（人分）	191,867人分	1,651,847人分

（※ ワクチン数は、ポリオ（小児まひ）ワクチン 20円で換算しています。）

平成27年度通常総会及び功労賞贈呈式を5月24日に開催し、議案は全て満場一致で承認されました。当法人の活動に顕著な功績のあった、パイオニア(株)本社様、(株)NECライベックス NEC グリーンスイミングクラブ溝の口様、(株)東芝ストレージ&デバイスソリューション社半導体技術センター様、星川春樹様の4団体に功労賞を贈呈いたしました。

6月1日、2日に第35回横浜開港祭2016に、啓発活動を目的としてNPO法人のブースを出展しました。恒例の「ヨーヨー釣り」は、子どもたちに大人気であり、キャップを握りしめた長い行列のできる大盛況でした。また会員からも11名のボランティア参加をいただきました。当日の収集実績は、ペットボトルキャップと募金でワクチン約1,385人分のご協力がありました。本年度も横浜開港祭実行委員会にグッズ（ウエットティッシュ）として協賛しました。

9月に創立10周年を迎えられました事を記念し、タウンニュース、週刊循環経済新聞、日刊木材新聞に当法人の活動が掲載されました。



本年度はワクチン150万人突破のお礼として「1,500,000LOVE」のポスターと10周年を記念して「NPO法人Reライフスタイル10年間のあゆみ」のリーフレットを作成し協力社(者)へ配布しました。

10月15日に金沢区海の公園で開催された、第42回金沢まつりいきいきフェスタに出展しました。啓発活動とペットボトルキャップ回収、「ヨーヨー釣り」を行いました。当日は天気にも恵まれ、ペットボトルキャップと募金でワクチン約687人分のご協力がありました。

第11回湘南国際マラソンが12月4日に開催され、本年度も大会組織委員会の「エコフレンドシップ」の挑戦として、ランナー、組織委員会、協賛企業の皆様からキャップの提供をいただきました。

エコプロ2016が12月8日、9日、10日に東京ビックサイトにて行われ、萬世リサイクルシステムズ(株)のブース内にて、啓発活動と小学生向けに環境教室を行いました。

平成29年1月24日に創立10周年記念式典・祝賀会を行いました。当日は募金先の認定NPO法人 世界の子どもにワクチンを日本委員会の細川佳代子理事長をはじめ、会員、協力社(者)の70名が来場し、感謝状贈呈やスライドショー上映などを行いました。またゲストによるステージもあり、祝賀会も盛会となりました。

2月15日に理事長と事務局長がJCVを表敬訪問し、活動の情報交換を行いました。

2 事業内容

(1) 特定非営利活動に係る事業

① ペットボトルのキャップ収集キャンペーンでリサイクル事業

ア キャップの販売

- ・内 容 ペットボトルのキャップを収集し販売した金額をワクチン募金として寄付し、世界の子供たちの支援に努めました。
- ・日 時 通年
- ・場 所 神奈川県内中心
- ・従事者人員 約750人
- ・対 象 者 全国の企業、団体、個人
- ・支 出 額 5,307,823円(ワクチン募金、ポスター・10周年のあゆみ・預り証製作費他)

② 各種イベントの開催・出展事業

ア 環境リサイクルの啓発活動

- ・内 容 横浜開港祭・金沢まつりいきいきフェスタ・湘南国際マラソン・エコプロ2016などの各種イベントへの出展を通して環境リサイクル活動の啓発と分別の促進を図り、合わせてペットボトルキャップの収集を行いました。
- ・日 時 通年
- ・場 所 神奈川県
- ・従事者人員 100人
- ・対 象 者 イベント参加者
- ・支 出 額 601,163円(横浜開港祭協賛、10周年記念式典等)

③ 不法投棄撲滅キャンペーン

ア 正しい廃棄物処理への展開

- ・内 容 横浜開港祭のエコステーションで啓発活動を行いました。
- ・日 時 通年
- ・場 所 みなとみらい21 臨港パーク
- ・従事者人員 45人
- ・対 象 者 イベント参加者
- ・支 出 額 0円

④ JCVとの連携・交流の推進

ア JCVと連携を密にし連携及び交流

- ・内 容 JCVとの協働により啓発活動の実施と支援の理解
(JCV理事長との情報交換会等)
- ・日 時 平成28年10月25日、平成29年2月15日
- ・場 所 都内
- ・従事者人員 10人
- ・対 象 者 事務局
- ・支 出 額 26,000円

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

NPO法人ReライフスタイルH29年3月期データ

(単位：円)

平成29年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金

23,443

普通預金

横浜銀行①

1,902,042

現金・預金計

1,925,485

(売上債権)

売掛金

(株)グローバルテクノス

183,226

JFE環境

52,870

(株)東京木工所

98,080

コメントクリーン

154,536

売上債権計

488,712

流動資産合計

2,414,197

資産の部 合計

2,414,197

《負債の部》

【流動負債】

買掛金

ヤマト運輸(株)

15,592

(株)剛真企画

5,400

グローバルテクノス

183,226

JFE環境(株)

99,790

渡邊会計

20,000

東京木工

98,080

NTTファイナンス(株)

3,621

佐川急便(株)

3,304

(有)フレール印刷

68,580

流動負債計

497,593

負債の部 合計

497,593

正味財産

1,916,604

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

NPO法人ReライフスタイルH29年3月期データ

(単位：円)

平成29年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		買掛金	497,593
現金	23,443	流動負債計	497,593
普通預金	1,902,042	負債の部合計	497,593
現金・預金計	1,925,485		
(売上債権)		正味財産の部	
売掛金	488,712	【正味財産】	
売上債権計	488,712	正味財産	1,916,604
流動資産合計	2,414,197	(うち当期正味財産増加額)	△292,901
		正味財産計	1,916,604
		正味財産の部合計	1,916,604
資産の部合計	2,414,197	負債・正味財産の部合計	2,414,197

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

NPO法人ReライフスタイルH29年3月期データ

(単位：円)

自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

月会費収入	5,400,000
ペットボトルキャップ収入①ケ	901,233
ペットボトルキャップ収入②東	544,480
ペットボトルキャップ収入③他	777,035
ペットボトルキャップ収入④JFE	902,870
寄付金収入	1,048,841
協賛金収入	500,000
受取利息収入	18

経常収入 計

10,074,477

【事業費】

運営費(ペットボトルキャップ)	1,401,192
支援費(ペットボトルキャップ)	3,906,631
イベント運営費(各種イベント)	601,163

当期事業費 計

5,908,986

合 計

5,908,986

事業費 計

5,908,986

【管理費】

アルバイト給料	2,304,510
法定福利費	8,209
福利厚生費	7,560
通 信 費	433,701
荷造 運賃	209,384
広告宣伝費	39,960
印刷製本費	28,404
会 議 費	367,863
事務用品費	121,849
消耗 品費	444,593
租税 公課	42,250
諸 会 費	50,000
慶 弔 費	42,400
支払手数料	236,538
出張 旅費	39,510
雑 費	71,161

管理費 計

4,447,892

経常収支差額

△282,401

[その他資金収支の部]

【その他資金収入】

その他資金収入 計

0

【その他資金支出】

その他資金支出 計

0

当期収支差額

△282,401

前期繰越収支差額

2,518,505

次期繰越収支差額

2,236,104